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 مندي گردشگران درمانی شهر اهواز  بررسی نقش عوامل مؤثر بر میزان رضایت

  با تأکید بر گردشگران خارجی 

  

  2آزاده امیري     1زاده نسرین مهدي

  

  آموخته کارشناسی ارشد گروه جغرافیا، واحد اهواز، دانشگاه آزاد اسلامی، اهواز، ایران دانش -1

 استادیار گروه جغرافیا، واحد اهواز، دانشگاه آزاد اسلامی، اهواز، ایران  -2

  

 

  چکیده

عوامل متعددي  1990از دهه  که گردشگري است هاي صنعت  ترین بخش رو به رشد از گردشگري درمانی یکی

بهداشتی و... موجب خدمات  تر شدن جمعیت، اقتضائات سیستم  کنندگان، مسنهاي مصرف  همچون تغییر در ارزش

گسترش و تقویت آن شده است و به دلیل مزایا و منافع فراوان از توجه خاصی برخوردار است. هدف این پژوهش 

هاي شهر اهواز در جذب گردشگران درمانی خارجی است. این پژوهش بر اساس ماهیت و روش از   ارزیابی توانمندي

باشد. جامعه آماري در نظر گرفته شده در آن، گردشگران  می اربردينوع توصیفی، تحلیلی و بر اساس هدف از نوع ک

درمانی و متخصصین و کارشناسان مراکز درمانی فعال در این حوزه است و حجم نمونه پژوهش با استفاده از فرمول 

و نفر متخصصین  50نفر گردشگران درمانی و  100نفر در نظر گرفته شده است که از این تعداد،  150کوکران 

پرسشنامه محقق ساخته استفاده شده است که 2شود. به منظور جمع آوري اطلاعات ازکارشناسان را شامل می

 85/0و براي گردشگران درمانی  71/0ها از طریق الفاي کرونباخ براي پرسشنامه متخصصین و کارشناسان   پایایی آن

بندي ي استفاده شده است. همچنین جهت رتبها تک نمونه tها از آزمون    محاسبه شده است. جهت تحلیل داده

استفاده شده است؛ نتایج حاکی از آن است که  AHPعوامل مؤثر بر توسعه گردشگري درمانی شهر اهواز از روش 

ها است و نشان از رضایت   گوي نیاز آنهاي درمانی، خدماتی و رفاهی در شهر اهواز از دید گردشگران پاسخ  زیرساخت

- هاي درمانی پاسخ  ها دارد، اما از دید متخصصین وکارشناسان مراکزدرمانی، زیرساخت  ساختا از این زیره  بالاي آن

گیري عوامل مؤثر بر توسعه گردشگري درمانی، هاي تصمیم  باشد. در تعیین گزینهاین شهر نمی گوي نیاز گردشگران

  منابع پزشکی، خدمات سفر و بازاریابی در نظر گرفته شد.

، شهر AHPهاي درمانی، متخصصان درمانی، مدل   گردشگري، گردشگران درمانی، زیرساخت هاي کلیدي:   ژهوا

 اهواز
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  مقدمه

هایی مناسب براي   هاي خاص آن فرصت  گردشگري فعالیتی اقتصادي است که به دلیل ماهیت و ویژگی

آورد این مهم باعث شده ها فراهم می  کشورالمللی را، فارغ از سطح توسعه یافتگی  ورود به عرصه تجارت بین

است که از این فعالیت اقتصادي که اساساً ماهیت خدماتی دارد به عنوان صنعت یاد شود (حقیقی کفاش و 

  ).23: 1388همکاران، 

زایی، رشد بخش خصوصی و توسعه ها این صنعت پویا را منبع اصلی درآمد، اشتغال  بسیاري از کشور

ها اهمیت دارد (اکبر   دانند؛ صنعت گردشگري امروزه در توسعه اقتصادي و اجتماعی کشورها می  زیرساخت

هاي گردشگري است که قدمتی چند هزار ساله دارد؛ اما    ). گردشگري سلامت یکی از گونه11: 1393اقلی، 

یافته  هاي توسعه  عوامل متعددي موجب گسترش و تقویت آن شده است؛ از سویی در کشور 1990از دهه 

بایست هاي خدمات پزشکی ودرمانی، زمان طولانی انتظار بیماران و همچنین زمانی که بیماران می  هزینه

رغم وجود برخی مشکلات،  صرف گرفتن تأیید بیمه خود نمایند موجب پیدایش این انگیزه گردید تا علی

). درحال حاضر 83: 1393از رأس،  هاي دیگر دریافت نمایند (ابوالحسنی به نقل  خدمات مذکور را در کشور

هاي   با توجه به کم هزینه و پر درآمد بودن این صنعت و تقویت ساختار بهداشت و درمان، بسیاري از کشور

ریزي علاقمند به توسعه گردشگري، توجه خود را به این بخش از صنعت گردشگري متمرکز و براي آن برنامه

هاي ارزي صادرات نفت،   راي حل مشکلات ناشی از وابستگی به درآمددر کشور خودمان ایران نیز ب کنند. می

تواند موجب ایجاد گذاري جهت تولید و صدور آن دسته از محصولات و خدماتی که میلازم است سرمایه

شود  هاي این معضل محسوب می  هاي ارزي شود، انجام گیرد و صنعت گردشگري درمانی یکی از راه  درآمد

هاي درمانی استاندارد، پزشکان و   ). شهر اهواز به دلایلی همچون ظرفیت34: 1390کاران، (فردوسی و هم

توانند جاذب گردشگران درمانی برون هاي پایین درمان و... می  متخصصین توانمند، تجهیزات پیشرفته، هزینه

گران درمانی شهر مندي گردش مرزي باشد. این مطالعه بر آن است که نقش عوامل مؤثر بر میزان رضایت

  مندي گردشگران خارجی ارائه دهد. هایی را براي افزایش رضایت  کار اهواز مورد ارزیابی قرار دهد و راه

  

  مبانی نظري  - 3

  گردشگري (توریسم)  - 4

مطرح شد. در آن  1م. در مجله انگلیسی به نام اسپورتینگ 1811واژه گردشگري نخستین بار در سال 

زمان این لغت به معناي مسافرت به منظور تماشاي آثار تاریخی و بازدید از مناظر طبیعی براي کسب لذت 

 ).3:1380رفت (محلاتی،به کار می

) گردشگري یا معادل دقیق و درست انگلیسی آن توریسم، WTOهانی توریسم (  براساس تعریف سازمان ج

هاي خارج از محیط عادي خود به منظور گذراندن   شود که به مکان ي اطلاق میهاي افراد  به کلیه فعالیت

  ).62: 1388راد و آقاجانی،  روند (فرجیتر از یک سال می  ها براي مدت کم  ایام فراغت، انجام کار و سایر هدف

  

                                                             
1 . The sporting Magazine 
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  تعریف گردشگر (توریست)  - 5

و تفریح، یا به قصد امور فرهنگی شودکه براي سرگرمی  در فرهنگ وبستر، گردشگر به کسی اطلاق می

هان گردنده، آنکه در   هاي لغت فارسی، این عبارات در وصف گردشگر آمده است: ج   کند. در فرهنگ سفر می

هان نورد (کاظمی   هاي دیگر سیاحت کند و ج  ها وکشور  اقطار عالم بسیار سفر کند، سیاح، کسی که درشهر

کسی که «تر گردشگر را چنین توصیف کرده است:  در تعریفی کامل هانی گردشگري  ). سازمان ج21: 1390

سال، به کشوري غیر از وطن یا محل سکونت معمولی خود  تر از یک کم یک شب وکمبراي مدت زمان، دست

شود که براي  این تعریف شامل کسانی می». کند و هدف او کارکردن و کسب درآمد نیست مسافرت می

هاي، درمان و زیارت، و یا   ت، دیداردوستان و بستگان، انجام دادن امور تجاري و حرفتفریح، گذراندن تعطیلا

  ).22: 1390روند(کاظمی به نقل ازگی،  هاي دیگر به مسافرت می  براي تأمین هدف
  

  گردشگري درمانی و سلامت  - 6

است. این نوع سلامت جسمی و امکانات بهداشتی و پزشکی نوع دیگري از انگیزه افراد براي سفر کردن 

هاي طبیعی   کنند تا از آب و هوا و جاذبه هایی است که به کشور دیگر سفر می  گردشگري شامل افراد یا گروه

  ).135: 1392فر به نقل از یوسفی، و امکانات پزشکی براي درمان استفاده کنند (عربشایی کریزي و آریان
  

  ها و نظریات در رابطه با گردشگري سلامت   دیدگاه  - 7

- کررا و بریدجیس: گردشگري سلامت را سفري سازمان یافته از محیط زندگی فرد به مکان دیگري می

پذیرد (کررا و دانند که به منظور حفظ و بهبود و دستیابی مجدد به سلامت جسمی و روحی فرد صورت می

  ).75: 2008برید جیس، 

اده از خدماتی که به بهبود یا افزایش هانی گردشگري به طور خاص، گردشگري سلامت را استف  سازمان ج

شود و  هاي معدنی، آب و هوا یا مداخلات پزشکی) منجر می  سلامتی و افزایش روحیه فرد (با استفاده از آب

کند  انجامد تعریف میساعت است به طول می 24در مکانی خارج از محل سکونت فرد که زمان آن بیش از 

). ضیا شیخ الاسلامی و همکاران گردشگري سلامت را Garcl ،1394 :293(رضایی و طاهرزاده به نقل از 

هاي جراحی به   هاي روحی و جسمی و انجام نوعی از عمل  سفري می دانند که به منظور درمان بیماري

پذیرد (ضیا شیخ الاسلامی و همکاران، ها (مراکز آب گرم و معدنی) صورت می  هاي سلامت و اسپا   دهکده

1386 :31(.  

  

  شناسی گردشگري (توریسم) سلامت گونه - 8

  )TRAM )2006بندي  طبقه - 9

بندي گردشگري سلامت به سه بخش توریسم درمانی (پزشکی)، توریسم صحت و توریسم  در این طبقه

   شود. پیشگیرانه تقسیم می

   

www.SID.ir

Archive of SID

www.SID.ir


     20                    28 شماره سال هفتم، گردشگري،فضاي فصلنامه 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  )TRAM ،2006  :30بندي انواع گردشگري سلامت (مأخذ:  : طبقه 1شکل
  

  

ها یا مراکز درمانی خارج   سفر براي درمان خاص یا عمل در بیمارستان: 1گردشگري (توریسم) درمانی) 1

  ).26: 2002هفته است (هراشه،  2از کشور مبدأ در مدت زمانی میانگین 

به این نوع از گردشگري سلامت، گردشگري شفابخش نیز گفته  :2گردشگري (توریسم) صحت) 2

هاي نمک،   هاي معدنی، دریاچه  ها و آب  گردشگري نیز از امکانات طبیعت (آب گرمشود؛ در این نوع از  می

شود.  هاي گیاهی، خورشید و آب و هوا و مانند آن) استفاده می  هاي رادیواکتیو، حمام  زارهاي طبی، شن  لجن

ر کرده و ممکن است هفته) سف 2 -4بیماران با هدف درمان یا رفع نارسایی جسمی (در دورة زمانی متوسط 

گذرانند نیز با استفاده از برنامه ها در مقصد بمانند. همچنین بیمارانی که دوره نقاهت خود را می  تا ماه

توانند با استفاده از امکانات طبیعت به بهبود خودتسریع گیرد میمراقبتی که پزشک معالج در نظر می

  ).27: 2002بخشند (هراشه، 

                                                             
1 - Medical Tourism 
2 - Curative Tourism 

 هاي پزشکی   درمان

 توریسم سلامت

 توریسم درمانی

توریسم 

 پیشگیرانه

 صحت عمومی

 روانی) -(روحی

 توریسم صحت

 تحت مراقبت و نقاهت

 هاي غیرمتعارفدرمان

 طب سوزنی -طب سنتی

یوگا  -انرزي درمانی

 مدیتیشن
 جراحی بیمارستان

کلینیکی  -جراحی

 تشخیصی
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در این نوع از گردشگري سلامت تمام منابع طبیعی و هدف از : 1پیشگیرانه ) گردشگري (توریسم)3

باشد با این تفاوت که افراد، ناراحتی یا بیماري خاصی ندارند بلکه در واقع  سفر، مشابه گردشگري صحت می

  ).28: 2002کنند (هراشه،  از بروز بیماري و ناراحتی جسمی و روحی جلوگیري می

  

  ها و نظریات در رابطه با گردشگري درمانی (پزشکی)    دیدگاه - 10

براي گردشگري درمانی تعاریف متعددي ارائه شده است در اکثر این تعاریف هدف گردشگر از سفر 

توان به موارد زیر هاي درمانی با هدف بهبود و رفع بیماري است از جمله تعاریف مذکور می  دریافت مراقبت

  اشاره کرد:

- ها به منظور دستیابی به مراقبت  ) گردشگري درمانی را سفر به سایر کشور1987گودریج و گودریج (

). Goodrich & Goodrich, 1987: 217دانند (میهاي اخیر   سازي در دهههاي دارویی، جراحی و دندان  

راي استفاده از خدمات ها ب  ) گردشگري پزشکی را مسافرت بیماران به سایر کشور2006پرسیویل و بریجز (

) 2006). کونل (60: 1392هادیزاده مقدم وهمکاران،   دانند (تر از کشور خود می تر و با کیفیت درمانی ارزان

هاي دیگر براي دریافت خدمات پزشکی که اغلب با   گردشگري پزشکی را عبارت از سفر افراد به کشور

رصتی براي دریافت چنین درمانی در طول دورة فراغت شود یا افراد ف گذراندن اوقات فراغت ترکیب می

ي رایج فرهنگی که در آن مردم براي خدمات داند او همچنین گردشگري پزشکی را پدیده خواهند داشت می

شالبافیان ). 1093 -94: 2006کنند تعریف کرده است. (کونل،  جراحی پزشکی و دندانپزشکی سفر می

هایی خارج از محیط معمولی زندگی خود به مدت حداکثر یک   فراد به مکان) گردشگري پزشکی را، سفر ا1394(

  ).81: 1394داند (شالبافیان،  سال متوالی با هدف حصول مجدد سلامت جسمی و ذهنی می

  

  منطقه مورد مطالعه پژوهش 

واقع کیلومتري تهران  922درصد مساحت استان) در  7,6کیلومتر مربع(  4864شهرستان اهواز با وسعت 

شده است. از شمال به دزفول و شوشتر از مشرق به رامهرمز و هفتکل از جنوب به بندر ماهشهر و خرمشهر و از 

دقیقه طول شرقی واقع شده  48دقیقه عرض شمالی و  20درجه و  31غرب به سوسنگرد محدود و در موقعیت 

  متر است. 18اهواز از سطح دریا  متر و ارتفاع شهر 31). ارتفاع متوسط شهرستان از سطح دریا2است(شکل

بیمارستان بزرگ و کوچک متعلق به دانشگاه علوم پزشکی، تأمین  21شهر اهواز با دارا بودن 

مرکز  64داروخانه،  236آزمایشگاه،  86ها مرکز درمانی دیگر (  اجتماعی، بخش خصوصی و غیره و ده

اول در استان و منطقه جنوب غرب کشور را مرکز اورژانس) رتبه  30مرکز توانبخشی و  139پرتونگاري، 

  نشان داده شده است. 3). موقعیت مراکز درمانی اصلی شهر اهواز در شکل 1394دارد (آمارنامه شهر اهواز،

خوزستان با چند استان عراق و کشورکویت مرز مشترك دارد به همین دلیل بعد از سقوط نظام بعثی 

گیري از این فرصت با اً خوزستان، این امکان وجود داشت تا با بهرهدر عراق و تسهیل تردد به ایران و خصوص

هاي   استفاده از مراکز درمانی پیشرفته و ارائه خدمات تخصصی درمانی به عنوان مقصد اصلی بیماران کشور

 18بیمارستان استان ( 19همسایه زمینه توسعه گردشگري پزشکی را با حداقل سرمایه انجام دهد، نهایتاً 

                                                             
1 - Preventive Tourism 
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ارستان از اهواز و بیمارستان شهیدچمران سوسنگرد) به طور رسمی آمادگی خود را براي پذیرش بیماران بیم

خارجی اعلام کرده و به منظور ثبت اطلاعات بیماران در سامانه آ. و. ا. ب از سوي وزارت بهداشت نام 

ی و خصوصی، بیمارستان ). شش بیمارستان دولت23: 1394کاربري و رمز عبور ویژه دریافت کردند (علوي، 

هاي شتاب   ترین دستگاه گلستان، امام خمینی (ره)، بیمارستان بزرگ نفت، مهر، آریا و آپادانا داراي پیشرفته

دهندة خطی و همچنین مراکز فوق تخصصی، پیوند کبد و کلیه، فوق تخصصی ریه، جراحی عروق، فوق 

هاي   اهواز با در اختیار داشتن دستگاه تخصصی قلب اطفال، فوق تخصص جراحی قلب اطفال هستند.

تواند در زمینه تویسم درمانی خدمات می ENIپیشرفته درمان سرطان و بهترین تجهیزات چشم پزشکی و 

هاي همجوار ارائه دهد همچنین مرکز آموزشی درماي شفاي اهواز نیز مجوز پذیرش   بسیاري به کشور

عنوان مرکز درمانی  )، بیمارستان آپادانا اهواز نیز به1395هري، المللی را کسب کرده است (همشبیماران بین

هاي   سازي طرح توریسم سلامت تعیین و مرکز ویژه پذیرش بیماران عراقی داراي اتاقنمونه براي پیاده

شرکت از شهر اهواز در  6مخصوص و امکانات پزشکی ویژه، آماده جذب بیماران عراقی است. هم اکنون 

هاي لازم را در مورد اعزام بیماران این کشور   ي سلامت در کشور عراق فعالند و هماهنگیزمینه گردشگر

دهند؛ انعقاد قرارداد تبادل اطلاعات و تجربیات در حوزة آموزش علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و انجام می

ي درون و برون استانی و ها  هاي میسان و بصره عراق، افزایش همکاري  درمانی بین استان خوزستان و استان

آسان کردن ورود و خروج بیماران عراق از جمله این تسهیلات است. (مرکز آمار دانشگاه جندي شاپور، 

1396 (  

  

  
  )1396گانه آن(منبع: نگارندگان،  موقعیت شهرستان اهواز و مناطق هشت -  2نقشه
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  )1396نگارندگان، موقعیت مراکز درمانی اصلی شهر اهواز (منبع:  -3نقشه

  

  شناسی تحقیق روش

 اطلاعات آوري جمع براي تحلیلی و بر اساس هدف کاربردي است. -از نظر روش توصیفی پژوهش این

 .است شده استفاده پرسشنامه) و (مشاهده، مصاحبه میدانی مطالعات اي، کتابخانه هاي   از بررسی نیاز مورد

گیرند؛ اولین جامعه آماري، گردشگران درمانی و در این پژوهش دو دسته جمعیت مورد بررسی قرار می

باشد؛ که با  دومین جامعه آماري، متخصصین و کارشناسان مراکز درمانی فعال این بخش از گردشگري می

فاده از جدول توجه به حجم نمونه از جدول مورگان و فرمول کوکران استفاده شده است لذا با است

نفر و براي متخصصین  100گیري و فرمول تعیین نمونه کوکران، حجم نمونه براي گردشگري درمانی  نمونه

پرسشنامه  2ها از طریق    نفر در نظر گرفته شده است. در پژوهش حاضر داده 50وکارشناسان مراکز درمانی 

-1ها نیز به صورت    ه امتیازبندي گزینهآوري شده است و نحو اي جمع گزینه 5محققین ساخته با مقیاس 

باشد. در ضمن با اسنفاده از ضریب الفاي کرونباخ  خیلی زیاد می- 5زیاد،-4تاحدودي،-3کم،-2خیلی کم،

بر آورد شده  85/0و پایایی پرسشنامه گردشگران درمانی  71/0پایایی پرسشنامه متخصصین و کارشناسان 

اي به  تک نمونه tها از آزمون    حتواست در این پژوهش جهت تحلیل دادهگیري داراي روایی م است ابزار اندازه

ي  بندي عوامل مؤثر بر توسعه شناسایی و اولویتبراي استفاده شده است و  SPSS16کمک نرم افزار 

 گیري تصمیم روش یک مراتبی)، که سلسله تحلیل و ه(تجزی AHPتکنیک  درمانی شهر اهواز از گردشگري

   باشد استفاده شده است. می پیچیده هاي   محیط در گروهی
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  در این پژوهش فرضیات زیر مورد بررسی قرار گرفت

 هاي درمانی، خدماتی و رفاهی   کننده به مراکز درمانی: زیرساخت از دید گردشگران خارجی مراجعه

  باشد. نیاز گردشگران درمانی این شهر میدر شهر اهواز پاسخگوي 

 هاي درمانی، در شهر اهواز پاسخگوي نیاز   از دید متخصصین و کارشناسان مراکز درمانی: زیرساخت

 باشد. گردشگران درمانی این شهر می

  درمانی شهر اهواز  ي گردشگري عوامل مؤثر بر توسعهارتقاء بازاریابی منابع پزشکی، خدمات سفر و

 باشند. می

 

 هاي تحقیق   یافته - 11

  هاي توصیفی   یافته - 12

 هاي توصیفی گردشگران   یافته- 1 - 13

هاي    هاي درمانی، خدماتی و رفاهی شهر اهواز در جذب گردشگران درمانی، با گویه   بررسی توانمندي 

ها آمده    ها در این جدول   اند. چگونگی توزیع نسبی پاسخگویی به گویه ) مورد سنجش قرار گرفته1جدول (

ی و رفاهی شهر اهواز در جذب هاي درمانی، خدمات   ) میانگین میزان توانمندي1است. با توجه به جدول(

باشد که از لحاظ رتبه از وضعیت مناسبی  می 44/3گردشگران درمانی (از دید گردشگران خارجی) برابر 

تأثیر تبلیغات در  "ترین میانگین، متعلق به شاخص هاي تحقیق، پایین   باشد. در بین گویه برخوردار می

رضایت "و بالاترین آن به شاخص  05/1و انحراف معیار  85/2با میانگین  "انتخاب مراکز درمانی شهر اهواز 

  اختصاص دارد. 925/0و انحراف معیار  85/3با میانگین "از خدمات حمل و نقل از زمان ورود به ایران 

  

  هاي درمانی، خدماتی و رفاهی شهر اهواز در جذب گردشگران درمانی    توانمندي -1جدول

  (از دید گردشگران خارجی) 

 عوامل
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 85/2 05/1 0/8 0/15 0/42 0/25 0/10 تأثیر تبلیغات در انتخاب مراکز درمانی شهر اهواز -1

هاي دسترسی به محل مورد نظر درمانی آسان بوده    آیا راه -2

 است؟
0/14 0/16 0/28 0/30 0/12 22/1 10/3 

 44/3 0/1 0/17 0/27 0/43 0/9 0/4 رضایت از تجهیزات پزشکی مراکز درمانی شهر اهواز -3

 42/3 866/0 0/13 0/27 0/50 0/9 0/1 رضایت از زمان تعیین شده انتظار براي درمان -4

 75/3 05/1 0/28 0/32 0/32 0/3 0/5 رضایت از نحوه برخورد پرسنل اداري مراکز درمانی -5

رضایت از خدمات پزشکی به روش اسلامی در مراکز  - 6

 درمانی شهر اهواز
0/9 0/8 0/45 0/36 0/2 932/0 14/3 

 29/3 10/1 0/9 0/43 0/25 0/14 0/9 رضایت از تنوع خدمات درمانی -7

 99/2 34/1 0/15 0/23 0/29 0/12 0/21 هاي درمانی   رضایت از تعرفه -8

 77/3 12/1 0/27 0/42 0/20 0/3 0/8 رضایت از امنیت منطقه -9
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  1396هاي پژوهش،   منبع: یافته

 

 کارشناسان مراکز درمانیهاي توصیفی متخصصین و    یافته - 2 - 14

) مورد 2هاي جدول (   در جذب گردشگران درمانی، با گویه هاي مراکز درمانی شهر اهواز   بررسی توانمندي

ها آمده است. با توجه به    ها در این جدول   اند. چگونگی توزیع نسبی پاسخگویی به گویه سنجش قرار گرفته

در جذب گردشگران درمانی(از دید متخصصین  رمانی شهر اهوازهاي مراکز د   ) میانگین توانمندي2جدول(

 هاي   باشد. در بین گویه باشد که از لحاظ رتبه از وضعیت مناسبی برخوردار نمی می 98/2وکارشناسان) برابر 

بخشی از روند بازاریابی و تبلیغات در حوزه  رضایت"ترین میانگین، متعلق به شاخص  تحقیق، پایین

بخش  "و بالاترین آن به شاخص  968/0و انحراف معیار  40/2با میانگین  "ی شهر اهوازگردشگري درمان

VIP و انحراف معیار  52/3با میانگین  "در برخی از مراکز درمانی بر افزایش گردشگران درمانی موثر بوده

 اختصاص دارد. 952/0

  

  

  

  

  

  

  

  

 72/3 15/1 0/28 0/38 0/18 0/10 0/6 تأثیر وجود اشتراکات فرهنگی در انتخاب مراکز درمانی -10

 64/3 27/1 0/31 0/29 0/24 0/5 0/11 تأثیر وجود امنیت در منطقه در انتخاب مراکز درمانی -11

 56/3 16/1 0/23 0/34 0/27 0/8 0/8 درمانیتأثیر وجود اشتراکات زبانی در انتخاب مراکز  -12

هاي درمانی در انتخاب مراکز    تأثیر پایین بودن هزینه -13

 درمانی
0/12 0/13 0/35 0/25 0/15 20/1 18/3 

تأثیر کوتاه بودن زمان انتظار براي درمان در انتخاب  -14

 مراکز درمانی
0/8 0/9 0/45 0/26 0/12 04/1 25/3 

دریافت خدمات به روش اسلامی (مذهبی) در تأثیر  -15

 انتخاب مراکز درمانی
0/16 0/5 0/18 0/32 0/29 38/1 53/3 

 72/3 17/1 0/26 0/42 0/20 0/2 0/10 آیا گرفتن ویزا براي ورود به ایران آسان بوده؟ -16

 52/3 38/1 0/25 0/40 0/16 0 0/19 رضایت از کادر درمانی -17

 38/3 08/1 0/12 0/39 0/33 0/7 0/9 از درمان رضایت از خدمات پس -18

 86/2 32/1 0/5 0/11 0/16 0/4 0/12 هاي مسافرتی   رضایت از خدمات آزانس -19

 55/3 13/1 0/15 0/15 0/25 0/1 0/5 رضایت از خدمات اسکان -20

 72/3 04/1 0/19 0/51 0/21 0/1 0/8 رضایت از خدمات ارائه شده درمانی -21

 57/3 912/0 0/10 0/51 0/30 0/4 0/5 از خدمات رفاهی در سطح شهررضایت  -22

 85/3 925/0 0/23 0/49 0/21 0/4 0/3 رضایت از خدمات حمل و نقل از زمان ورود به ایران -23

 44/3 591/0 5/18 9/34 7/28 0/8 9/9 کل
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  گردشگران درمانیهاي مراکز درمانی شهر اهواز در جذب    توانمندي -2جدول

  (از دید متخصصین وکارشناسان مراکز درمانی)  

 1396هاي پژوهش،   منبع: یافته

 
  

  هاي استنباطی  یافته

هاي   فرضیه اول: از دید گردشگران خارجی مراجعه کننده به مراکز درمانی شهر اهواز: زیرساخت- 1

  باشد. شهر میدرمانی، خدماتی و رفاهی در شهر اهواز پاسخگوي نیاز گردشگران درمانی این 

هاي درمانی، خدماتی و رفاهی در شهر   ها به سوالات زیرساخت   )، میانگین پاسخ3با توجه به جدول(

) فاصله زیادي دارد که 3ها از مقدار حد متوسط(   دهد تمرکز پاسخ شده است که نشان می 44/3اهواز برابر 

چنین با توجه به مندرجات  ) است، و هم3(نشان دهنده اختلاف زیاد بین میانگین نمونه و مقدار آزمون 

αتر از سطح خطاي  دست آمده کوچک دار به جدول نتایج، مقدار سطح معنی = چنین  باشد و هم می 0.05

هاي فاصله اطمینان به دست آمده جهت اختلاف بین میانگین جامعه و مقدار آزمون مثبت بوده و    کران

مراجعه کننده به  ضیه اول تحقیق از دید گردشگران خارجیاست پس فر 447/0حداقل این اختلاف برابر 

هاي درمانی،   زیرساخت از دید گردشگران خارجی گیرد یعنی مورد قبول قرار می مراکز درمانی شهر اهواز
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آیا روند بازاریابی و تبلیغات در حوزه گردشگري درمانی  -1

 شهر اهواز رضایت بخش است؟

0/

20 
0/34 0/32 0/14 0 968/0 40/2 

آیا بازاریابی و تبلیغات توانسته در توسعه گردشگري  -2

 درمانی شهر اهواز مؤثر باشد؟

0/

12 
0/40 0/36 0/10 0/2 909/0 50/2 

هاي لازم و کافی براي   آیا مراکز درمانی شهر اهواز استاندارد -3

 جذب گردشگران درمانی را دارد؟

0/

10 
0/16 0/44 0/20 

0/

10 
08/1 04/3 

استانداردسازي تجهیزات مراکز درمانی توانسته در روند آیا  -4

 ورودگردشگران درمانی به شهر اهواز مؤثر باشد؟
0/6 0/10 0/40 0/40 0/4 921/0 26/3 

هاي درمانی توانسته است در توسعه   آیا استانداردسازي فضا -5

 گردشگري درمانی شهر اهواز مؤثر باشد؟
0/4 0/14 0/54 0/24 0/4 839/0 10/3 

مراکز درمانی توانسته است در  IPDآیا وجود گواهینامه  - 6

 توسعه گردشگري درمانی شهر اهواز مؤثر باشد؟

0/

12 
0/12 0/38 0/32 0/6 08/1 08/3 

در برخی از مراکز درمانی توانسته است بر  VIPآیا بخش  -7

 افزایش گردشگران درمانی مؤثر باشد؟
0/4 0/12 0/20 0/56 0/8 952/0 52/3 

 98/2 680/0 9/4 0/28 7/37 7/19 7/9 کل

www.SID.ir

Archive of SID

www.SID.ir


 ...بررسی نقش عوامل مؤثر بر میزان                                27

 

ي  باشد که نشان دهنده خدماتی و رفاهی در شهر اهواز پاسخگوي نیاز گردشگران درمانی این شهر می

  باشد.  هاي درمانی، خدماتی و رفاهی در شهر اهواز می  خارجی از زیرساخترضایت بالاي گردشگران 

  

  تک نمونه tمقایسه میانگین نمرات آزمودنی در آزمون - 3جدول 

 انحراف معیار میانگین تعداد

100 44/3 591/0 

t درجه آزادي آمارهdf سطح معنی داري 

56/7 99 000/0 

 تفاضل میانگین و مقدار آزمون
 جهت اختلاف میانگین و مقدار آزمون 95/0اطمینان فاصله 

 کران بالا کران پایین

447/0 330/0 565/0 

 1396هاي پژوهش،   منبع: یافته

 
هاي درمانی، در   فرضیه دوم: از دید متخصصین و کارشناسان بخش مراکز درمانی شهر اهواز، زیرساخت -1

 باشد. می شهر اهواز پاسخگوي نیاز گردشگران درمانی این شهر

شده است  98/2هاي درمانی، در شهر اهواز برابر   ها به سوالات زیرساخت   )، میانگین پاسخ4با توجه به جدول(

تر بوده که نشان دهنده اختلاف بین میانگین  ) کم3ها از مقدار حد متوسط(   دهد تمرکز پاسخ که نشان می

بدست  دار مندرجات جدول نتایج، مقدار سطح معنی) است، و همچنین با توجه به 3نمونه و مقدار آزمون (

αتر از سطح خطاي  آمده بزرگ = گیرد و رد  باشد پس فرضیه دوم تحقیق مورد قبول قرار نمی می 0.05

هاي درمانی در شهر اهواز   ، زیرساختاز دید متخصصین و کارشناسان مراکز درمانی شهر اهواز شود یعنی می

باشد. پس بنابراین بر خلاف نظرات گردشگران  پاسخگوي نیاز گردشگران درمانی خارجی این شهر نمی

هاي خدمات   کنند، پزشکان و مخصصین معتقدند با کار بیشتري در زمین می خارجی که احساس رضایت 

  درمانی انجام داد. 

 

  مراتبی سلسله ساختار تهیه

توسعه گردشگري درمانی: منابع پزشـکی، خـدمات    گیري (عوامل مؤثر در هاي تصمیم   پس از تعیین گزینه

گیـري بـه وسـیله نـرم      ها، طراحی درخت تصمیم   هاي لازم جهت مقایسه گزینه   سفر، ارتقاء بازاریابی) و معیار

گیري بـراي تعیـین اهمیـت نسـبی و گـزینش       درخت تصمیم 4انجام گرفت. شکل  Expert Choiceافزار 

گیـري   هاي تصمیم   ها و گزینه  دهد. در این نمودار معیار توسعه گردشگري درمانی را نمایش می عوامل مؤثر در

  اند.   ه  ها در یک سطح سازماندهی شد  شود معیار نشان داده شده است. همان گونه که ملاحظه می
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  تک نمونه tمقایسه میانگین نمرات آزمودنی در آزمون -4جدول

 انحراف معیار میانگین تعداد

100 98/2 680/0 

t درجه آزادي آمارهdf داري سطح معنی 

149/0- 49 883/0 

تفاضل میانگین و مقدار 

 آزمون

جهت اختلاف میانگین و مقدار  95/0فاصله اطمینان 

 آزمون

 کران بالا کران پایین

014/0- 207/0- 179/0 

 1396هاي پژوهش،   منبع: یافته

 

  
  درختی ارزیابی عوامل مؤثر بر توسعه گردشگري درمانی شهر اهواز نمودار -4شکل

  )1396هاي پژوهش،   (منبع: یافته

 

  زوجی مقایسه جدول تشکیل

 ECهـا، بـه نـرم افـزار        هاي مربوطه، پـس از ورود داده   براي انجام فرآیند تحلیل سلسله مراتبی و تحلیل

ها تشکیل داده شد. قابل ذکر است که بـه علـت وجـود      ها، با توجه به معیار  هاي مقایسه زوجی گزینه   ماتریس

 "2"دو برابـر معیـار    "1"هاي زوجی (اگر معیـار    هاي اختصاص یافته براي مقایسه  ي معکوس بین وزنرابطه

هاي ماتریس خالی    باشد)، نیمی از خانه می "1"نصف معیار  "2"داشته باشد، در نتیجه اهمیت معیار  اهمیت

 1باشند. به نحوي که عـدد   ها می  ها و گزینه  هاي ماتریس، نشانگر تفاوت وزن معیار  باشد. اعداد درون خانه می

ي اهمیت (ارجحیت) بیشـتر معیـار   نشان دهنده بیانگر وزن یکسان دو معیار (یا دو گزینه) بوده و اعداد دیگر

اند، لازم به ذکر است که اعداد داخل پرانتـز، نشـان از    هاي است که در ستون سمت راست قرا گرفته  یا گزین

  ها) قرار گرفته در ردیف اول ماتریس است.  هاي (یا گزینه  ارجحیت معیار
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  توسعه گردشگري درمانی شهر اهوازهاي   ماتریس مقایسه زوجی اهمیت نسبی معیار -5جدول
معیا*

 ر
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 1 32/3 20/1 32/2 70/1 83/3 92/2 76/2 32/2 )70/1( )32/2( )51/2( 

2 - 1 )77/2( )32/1( 98/2 08/1 39/1 31/1 )75/2( )36/1( )83/3( )32/1( 

3 - - 1 )32/2( 46/1 12/4 57/2 21/3 )42/2( )25/1( )25/2( )65/1( 

4 - - - 1 08/2 44/1 05/1 82/1 )22/2( )65/2( )25/1( )32/1( 

5 - - - - 1 )94/2( )25/2( 73/2 )32/1( )12/2( )82/1( )42/2( 

6 - - - - - 1 )49/1( 12/1 )52/1( )54/1( )62/1( )12/2( 

7 - - - - - - 1 58/1 )32/2( )96/2( )26/2( )25/2( 

8 - - - - - - - 1 )12/2( )45/1( )23/2( )25/2( 

9 - - - - - - - - 1 36/1 )98/1( 23/1 

10 - - - - - - - - - 1 )36/2( 26/2 

11 - - - - - - - - - - 1 35/2 

12 - - - - - - - - - - - 1 

 01/0 نرخ ناسازگاري:

  1396هاي پژوهش،   منبع: یافته

  
. 8. اسـکان  7. پـذیرایی  6. نقاط تفریحی 5. کانال بازاریابی 4سازي   . برند3گذاري . قیمت2. تبلیغات 1 *

تنـوع خـدمات.    -12کـادر آمـوزش دیـده     -11کیفیت خـدمات   -10تجهیزات پزشکی -9حمل و نقل 

رفتـه  تر معیاري اسـت کـه در ردیـف اول مـاتریس قـرار گ      (اعداد درون پرانتز نشان دهنده اهمیت بیش

) و بر اسـاس نتـایج حاصـل از مقایسـه زوجـی اهمیـت نسـبی        1396هاي پژوهش،   است). (منبع: یافته

شـماره    ها نسبت به یکدیگر در جـدول   هاي توسعه گردشگري درمانی شهر اهواز وزن و رتبه گزینه  معیار

  نشان داده شده است.   6

 
  درمانی شهر اهواز از دید کارشناسانهاي توسعه گردشگري   هاي معیار  وزن و رتبه -6جدول

 رتبه وزن ها  معیار

 1 298/0 تجهیزات پزشکی

 2 281/0 کادر آموزش دیده

 3 256/0 تبلیغات

 4 241/0 کیفیت خدمات

 5 237/0 برند سازي

 6 217/0 کانال بازاریابی

 7 175/0 قیمت گذاري

 8 093/0 تنوع خدمات

 9 088/0 اسکان
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 10 068/0 نقاط تفریحی

 11 062/0 پذیرایی

 12 061/0 حمل و نقل

 01/0  نرخ ناسازگاري

  1396هاي تحقیق،   (منبع: یافته

  

هاي توسعه گردشگري درمانی شهر اهواز در شـکل    هاي اهمیت معیار  همچنین نمودار گرافیگی مقایسه

  نشان داده شده است. 5

  

  
  درمانی شهر اهوازمعیار توسعه گردشگري  12مقایسه اهمیت  - 5شکل

  )1396هاي تحقیق،    (منبع : یافته

  

 298/0طور که در نمودار نشان داده شده است، از دیدگاه کارشناسان تجهیـزات پزشـکی بـا وزن    همان

در رتبه آخر قرار گرفته است. همچنین، نرخ  061/0در رتبه اول قرار گرفته است و معیار حمل و نقل با وزن 

) نشـان  7هاي کارشناسـان بـوده اسـت. جـدول(       نیز بیانگر قابل اعتماد بودن قضاوت 01/0ناسازگاري برابر با 

معیـار   12است که با توجه بـه   دهنده مقایسه زوجی بین عوامل مؤثر بر توسعه گردشگري درمانی شهر اهواز

  صورت گرفته است.  

  

  معیار 12اهواز با توجه به مقایسه زوجی بین عوامل مؤثر بر توسعه گردشگري درمانی شهر  - 7جدول 
 3 2 1 گزینه*

1 1 30/3 05/1 

2 - 1 )47/1( 

3 - - 1 

 02/0نرخ ناسازگاري:  

  1396هاي تحقیق،    منبع : یافته

. بازاریابی (اعداد درون پرانتز نشان دهنده اهمیت بیشتر معیاري 3. خدمات سفر 2. منابع پزشکی 1* 

  )1396هاي پژوهش،   گرفته است.) (منبع: یافتهاست که در ردیف اول ماتریس قرار 
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بر اساس نتایج حاصل از مقایسه زوجی اهمیت نسبی توسعه گردشگري درمانی شهر اهواز با توجـه بـه   

  نشان داده شده است. 8ها نسبت به یکدیگر در جدول شماره   معیار وزن و رتبه گزینه 12

  

  معیار 12ه گردشگري درمانی شهر اهواز با توجه به کلیه هاي عوامل مؤثر بر توسع  وزن و رتبه - 8جدول 

 رتبه وزن ها  گزینه

 1 212/0 منابع پزشکی

 2 177/0 ارتقاء بازاریابی

 3 172/0 خدمات سفر

 02/0  نرخ ناسازگاري

  )1396هاي تحقیق،   (منبع: یافته

  

یک از عوامل مؤثر بـر توسـعه   میزان اهمیت و وزن هر  6شود در نمودار شکل  همانطور که مشاهده می

ها نشـان داده شـده اسـت. کـه منـابع پزشـکی بـا وزن          با توجه به تمامی معیار گردشگري درمانی شهر اهواز

در رتبه دوم و خـدمات سـفر بـا وزنـی معـادل       177/0در رتبه اول قرار گرفت، ارتقاء بازاریابی با وزن  212/0

هـاي     . نرخ ناسازگاري نیز نشان از قابل اعتماد بودن قضـاوت رتبه سوم را به خود اختصاص داده است 172/0

  کارشناسان است.

  
  )1396هاي تحقیق،    (منبع: یافتهمعیار  12دهی عوامل مؤثر بر توسعه گردشگري بر مبناي  اهمیت و وزن - 6شکل

  

  گیرينتیجه

درمانی شهر اهواز با مندي گردشگران  موضوع پژوهش حاضر بررسی نقش عوامل مؤثر بر میزان رضایت

تک نمونه استفاده شده  tهاي تحقیق از آزمون    باشد. براي تحلیل فرضیه می تأکید بر گردشگران خارجی

از دید گردشگران خارجی مراجعه کننده به مراکز است. نتایج حاصل از این آزمون حاکی از این است که، 

هاي درمانی، خدماتی و رفاهی در شهر اهواز برابر   ها به سوالات زیرساخت   میانگین پاسخ درمانی شهر اهواز

αتر از سطح خطاي   دست آمده کوچک دار به شده است و مقدار سطح معنی 44/3 = باشد، پس  می 0.05

خدماتی  هاي درمانی،  زیرساخت از دید گردشگران خارجی گیرد یعنی فرضیه اول تحقیق مورد قبول قرار می

ي رضایت بالاي  باشد که نشان دهنده و رفاهی در شهر اهواز پاسخگوي نیاز گردشگران درمانی خارجی می

هاي درمانی، خدماتی و رفاهی در شهر اهواز دارد. همچنین از دید   گردشگران خارجی از زیرساخت

هاي درمانی، در   ت زیرساختها به سوالا   متخصصین و کارشناسان مراکز درمانی شهر اهواز میانگین پاسخ
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αتر از سطح خطاي  دست آمده بزرگ دار به شده است و مقدار سطح معنی 98/2شهر اهواز برابر  = 0.05 

شود یعنی بر خلاف نظر گردشگران  گیرد و رد می باشد پس فرضیه دوم تحقیق مورد قبول قرار نمی می

هاي درمانی در شهر اهواز   اهواز زیرساخت خارجی از دیدگاه متخصصین وکارشناسان، مراکز درمانی شهر

هاي   باشد. براي انجام فرآیند تحلیل سلسله مراتبی و تحلیل گوي نیاز گردشگران درمانی این شهر نمی پاسخ

ها تشکیل   ها با توجه به معیار  هاي مقایسه زوجی گزینه   ماتریس ECافزار  ها، به نرم   مربوطه، پس از ورود داده

ها نسبت به یکدیگر، حاکی از این است که تجهیزات پزشکی با   ج مقایسه زوجی اهمیت نسبی معیارشد. نتای

در رتبه آخر قرار گرفته است.  061/0در رتبه اول قرار گرفته است و معیار حمل و نقل با وزن  298/0وزن 

اسان بوده است. همچنین نتایج هاي کارشن   نیز بیانگر قابل اعتماد بودن قضاوت 01/0نرخ ناسازگاري برابر با 

ها، حاکی از   ي معیار تعیین اهمیت نسبی عوامل مؤثر بر توسعه گردشگري درمانی شهر اهواز با توجه به کلیه

در رتبه دوم و خدمات  177/0در رتبه اول، ارتقاء بازاریابی با وزن  212/0این است که منابع پزشکی با وزن 

وم را به خود اختصاص داده است. نرخ ناسازگاري نیز نشان از قابل اعتماد رتبه س 172/0سفر با وزنی معادل 

  هاي کارشناسان است.   بودن قضاوت

  

   

www.SID.ir

Archive of SID

www.SID.ir


 ...بررسی نقش عوامل مؤثر بر میزان                                33

 

  :و مآخذ منابع

ریزي و توسعه سرمایه انسانی، مدیریت آمار اطلاعات و  ) معاونت برنامه1394آمارنامه شهر اهواز (-1

  . 1395الملل شهرداري اهواز، تاریخ انتشار:  و امور بین می  ارتباطات، نشر روابط عمو
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